交通运输部行政规范性文件

X
交通运输部发布

- 1 -

交通运输部关于印发《网络预约出租汽车监管

信息交互平台运行管理办法》的通知

交运规〔2022〕1 号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）：

现将《网络预约出租汽车监管信息交互平台运行管理办法》

印发给你们，请遵照执行。

交通运输部

2022 年 5 月 24 日

（此件公开发布）

网络预约出租汽车监管信息交互平台运行管理

办法

第一章 总 则

第一条 为加强网络预约出租汽车监管信息交互平台（简称

交通运输部行政规范性文件

X
交通运输部发布

- 2 -

网约车监管信息交互平台）的运行管理工作，规范数据传输，提

高网约车行业监管效能，营造良好的营商环境，根据《网络预约

出租汽车经营服务管理暂行办法》（交通运输部 工业和信息化

部 公安部 商务部 市场监管总局 国家网信办令 2019 年第 46

号）等相关规定，制定本办法。

第二条 本办法所称网约车监管信息交互平台，包括全行业

层面的网约车监管信息交互平台（简称行业平台），省级层面的

网约车监管信息交互平台（简称省级平台），城市层面的网约车

监管信息交互平台（简称城市平台）。

第三条 网约车监管信息交互平台数据传输、运行维护、数

据质量测评等工作，适用本办法。

第四条 交通运输部指导各级网约车监管信息交互平台的运

行管理等工作。

各省、自治区交通运输主管部门负责省级平台运行管理，并

指导和监督本行政区域内的城市平台运行管理工作。

直辖市、设区的市级交通运输主管部门（简称城市交通运输

主管部门）负责本城市平台的使用、运行和维护管理工作。

各网约车平台公司（包括依托互联网技术提供信息服务，与

网约车平台公司共同提供网络预约出租汽车服务的平台）按照相

交通运输部行政规范性文件

X
交通运输部发布

- 3 -

关规定，负责规范本平台的运行管理和数据传输工作。

第二章 数据传输

第五条 各城市交通运输主管部门应通过运政信息系统实时

传输网约车平台公司、车辆、驾驶员相关许可信息，供行业平台

实时共享。未能实时共享的，应通过行业平台及时录入上传网约

车平台公司、车辆、驾驶员相关许可信息，原则上每周至少更新

一次。

第六条 网约车平台公司在取得相应《网络预约出租汽车经

营许可证》后，应自次日零时起向行业平台传输网约车平台公司、

车辆、驾驶员等基础静态数据以及订单信息、经营信息、定位信

息、服务质量信息等动态数据。

第七条 网约车平台公司应加强对数据信息的规范化管理，

所传输的网约车运营服务相关数据，应直接接入行业平台，不得

通过第三方平台或系统传输。

第八条 网约车平台公司数据传输至行业平台后，由行业平

台将数据实时转发至相关省级平台及城市平台，各地交通运输主

管部门不得要求网约车平台公司向省级平台或城市平台重复传

交通运输部行政规范性文件

X
交通运输部发布

- 4 -

输相同数据。

第九条 行业平台所接收的运营信息数据，保存期限不少于

2 年。

第十条 网约车平台公司应建立健全数据传输工作机制，指

定专人负责数据传输工作，明确与行业平台对接工作的责任人、

业务人员和系统技术人员，并告知行业平台。上述人员信息发生

变动的，应及时告知。

第十一条 网约车平台公司因系统改造、服务器迁移等可预

见原因，需要暂停网约车平台运行的，应提前 72 小时告知行业

平台。

第十二条 因自然灾害、安全生产事故等不可预见的突发事

件造成系统故障，无法正常传输数据的，网约车平台公司应及时

告知行业平台，并采取有效处置措施，尽快恢复系统正常运行。

系统故障排除后，网约车平台公司应及时将漏传数据补传，并提

交处理情况书面报告。

第十三条 网约车平台公司在技术接入和数据传输过程中，

存在可能危害行业平台系统安全的，行业平台有权暂停技术接入

和数据传输；造成损失的，依法追究相关责任。

交通运输部行政规范性文件

X
交通运输部发布

- 5 -

第三章 传输质量要求

第十四条 网约车平台公司应保证传输数据的完整性、规范

性、及时性、真实性等，确保数据传输质量。

第十五条 传输数据质量满足以下方面要求：

（一）数据完整性：网约车平台公司传输的数据应符合《网

络预约出租汽车监管信息交互平台总体技术要求（暂行）》相关

要求，确保其基础静态数据、动态数据字段内容齐全完整，确保

全量数据传输，不遗漏信息及字段。

（二）数据规范性：网约车平台公司传输的数据字段内容在

元素名称、字段名称、数据类型、字段长度、取值范围、数据精

度、编码规则等方面应符合《网络预约出租汽车监管信息交互平

台总体技术要求（暂行）》相关要求。

（三）数据及时性：网约车平台公司基础静态数据变更的，

应于变更后 24 小时内将数据传输至行业平台；订单信息、经营

信息、服务质量信息等应实时传输，延迟不得超过 300 秒；定位

信息应实时传输，延迟不得超过 60 秒。

（四）数据真实性：网约车平台公司传输的数据内容应真实

有效，基础静态数据、动态数据间应相互关联，相关数据之间的

交通运输部行政规范性文件

X
交通运输部发布

- 6 -

逻辑关系应正确、真实和完整。

第四章 传输质量测评

第十六条 行业平台对网约车平台公司数据传输质量情况定

期开展测评，测评内容包括数据完整性、规范性、及时性、真实

性等方面。网络预约出租汽车监管信息交互平台数据传输质量测

评指标及计算方式见附件，具体测评指标和计算方式将根据行业

发展情况予以更新。

第十七条 数据传输质量测评工作分为月度、年度测评，月

度、年度测评周期为每自然月、自然年。

第十八条 网约车平台公司数据传输质量测评结果由行业平

台定期公布，年度测评结果纳入出租汽车企业服务质量信誉考核

内容。行业平台定期向社会公布全国网约车行业基本运行情况、

未按规定向行业平台传输数据的网约车平台公司等情况。

鼓励各级交通运输主管部门充分利用各级网约车监管信息

交互平台，加强网约车行业运行监测分析并公开发布分析结果，

接受社会监督。鼓励各地交通运输主管部门依托各级网约车监管

信息交互平台，提高执法效能，提升监管执法精准化、智能化水

交通运输部行政规范性文件

X
交通运输部发布

- 7 -

平。

第五章 运行维护

第十九条 各地交通运输主管部门应明确行业平台使用的责

任人及联系人，并告知行业平台；要加强行业平台登录账号的申

请开通管理，并督促使用人员妥善保管账号信息，定期更换密码。

第二十条 各级交通运输主管部门应按照国家相关法律法规

要求，加强网约车监管信息交互平台网络安全、数据安全和个人

信息保护管理，实施网络安全等级保护，加强数据传输追踪，定

期开展安全排查，对于发现的安全风险和漏洞，要及时整改，建

立健全全流程数据安全管理制度，采取必要措施防止数据遭到篡

改、破坏、泄漏或者非法获取、非法利用，不得将数据用于商业

性经营活动。

第二十一条 各级网约车监管信息交互平台应建立平台系统

运行管理和故障应急处理机制，对本系统的运行情况进行 7×24

小时实时监测，发现系统故障及时处理。

第二十二条 各地交通运输主管部门可根据网约车行业联合

监管的需要，与其他管理部门相关信息系统进行技术对接，实现

交通运输部行政规范性文件

X
交通运输部发布

- 8 -

信息共享。

第二十三条 网络链路维护按照分级管理的原则，由各级网

约车监管信息交互平台共同开展。部、省（自治区、直辖市）间

的网络链路由行业平台、省级平台或直辖市城市平台共同维护；

省（自治区）内网络链路由省级平台、城市平台负责维护。

第六章 附 则

第二十四条 开展私人小客车合乘业务的，按照各地有关规

定传输数据信息。

第二十五条 负责行业平台运行维护的单位要做好运行维

护、数据传输管理、数据安全等工作，确保平台系统安全稳定运

行，不得擅自对外提供、加工使用有关数据信息。

第二十六条 本办法自 2022 年 7 月 1 日起施行。